
ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

26.03.2024

РЕШЕНИЕ

г. Яровое № 14

Об отчете главы города о результатах 
своей деятельности, деятельности 
администрации города и иных 
подведомственных ему органов 
местного самоуправления, в том 
числе о решении вопросов, 
поставленных Городским Собранием 
депутатов за 2023 год

Заслушав и обсудив предоставленный отчет главы города о результатах 
своей деятельности, деятельности администрации города и иных 
подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Городским Собранием депутатов за 2023 год, 
в соответствии со статьями 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", статьёй 27 Устава муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, Городское Собрание депутатов города Яровое Алтайского 
края,

РЕШИЛО:

1. Принять к сведению отчет главы города о результатах своей 
деятельности, деятельности администрации города и иных подведомственных 
ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Городским Собранием депутатов за 2023 год (прилагается).

2.Опубликовать настоящее решение в газете «Яровские вести» и 
разместить на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского 
края.

3.Считать первоочередными задачами социально-экономического 
развития муниципального образования город Яровое Алтайского края:

3.1. Повышение надежности работы системы теплоснабжения города на 
отопительный период 2025-2026 гг. и в перспективе.



2

3.2. Развитие инфраструктуры города: капитальный ремонт дорог, 
благоустройство общественных территорий, строительство новой угольной 
водогрейной котельной.

3.3. Реконструкция биологических очистных сооружений.
3.4. Обеспечение сохранности и использования объектов культуры: 

капитальный ремонт здания городского Дома культуры «Химик».

Председатель Городского
Собрания депутатов Г.Н. Васильева



3

Приложение
к решению Городского 
Собрания депутатов города 
Яровое Алтайского края 
от 26.03.2024 № 14

Отчет главы города 
о результатах своей деятельности, 

деятельности администрации города и иных подведомственных ему органов 
местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Городским Собранием депутатов 
за 2023 год

Добрый день, дорогие депутаты, уважаемые коллеги и гости!

Сегодня представляю отчет об итогах работы администрации города, о 
результатах своей деятельности за 2023 год.

Главными задачами в работе администрации города остаются: 
исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом №131- 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;

реализация мероприятий национальных и региональных проектов, 
государственных и муниципальных программ.

Поставленные задачи решаются во взаимодействии с депутатами всех 
уровней, Правительством Алтайского края, руководителями и работниками 
городских организаций.

На особом контроле находятся вопросы, связанные с оказанием помощи 
родным военнослужащих, участвующих в специальной военной операции. 
Действуют меры поддержки на всех уровнях. Механизм их получения 
максимально упрощен и понятен. Администрацией города осуществляются 
следующие меры поддержки:

предоставление в бесплатное пользование земельных участков участникам 
специальной военной операции;

предоставление бесплатного горячего питания обучающимся в 
общеобразовательных организациях, родители которых участвуют в 
специальной военной операции;

освобождение от родительской платы за присмотр и уход за ребенком, 
осваивающим образовательную программу дошкольного образования в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность;

зачисление детей вне очереди в дошкольные образовательные учреждения, 
бесплатное посещение детьми спортивных секций;

предоставление возможности льготного (бесплатного) посещения 
участникам специальной военной операции и членам их семей городского музея, 



4

плавательного бассейна «Нептун», городских мероприятий в доме культуры и 
кинозала;

бесплатное санаторное лечение в условиях дневного стационара в Краевом 
государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Краевой лечебно
реабилитационный центр озеро Яровое»;

вручение новогодних подарков семьям участников СВО;
выплата единовременной материальной помощи семьям погибших 

участников специальной военной операции при выполнении боевой задачи на 
территории Украины.

Каждый поступивший запрос отрабатывается оперативно всеми 
задействованными структурами. Наше дело сегодня - быть надежным тылом.

Несмотря на сложную экономическую обстановку все намеченные планы 
на этот год мы выполнили.

Две тысячи двадцать третий год в нашем городе ознаменован многими 
событиями и юбилейными датами:

выборы Губернатора Алтайского края;
120-лет со дня рождения Глеба Сергеевича Верещагина - основателя 

химического завода и посёлка;
двойной юбилей - 80-лет со дня основания рабочего посёлка и 30-лет со 

дня присвоения статуса города.

Надежная финансовая основа - это фундамент местного самоуправления.
Для реализации полномочий и воплощения различных проектов 

необходима качественная работа по исполнению бюджета города, обеспечению 
его сбалансированности и снижению рисков неисполнения первоочередных 
расходных обязательств. В бюджет города поступил 1 млрд. 443,6 млн
рублей, относительно 2022 года объем доходов снижен на 30% (в связи со 
снижением безвозмездных поступлений -дотаций на 55,3%, межбюджетных 
трансфертов на обеспечение бесперебойной работы ТЭЦ на 55,3%).

При этом наблюдался рост собственных доходов на 57,4 % по сравнению 
с прошлым годом, в том числе по налогу на доходы физических лиц на 19,5 %, 
единому сельскохозяйственному налогу на 25,6 %, налогу, взимаемому в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения на 25%.

Земельный налог и налог на имущество физических лиц - наши основные 
местные налоги. Их своевременная уплата в срок до 1 декабря - обязанность 
каждого жителя города. В отчетном периоде поступило налогов на имущество 
физических лиц в сумме 11,4 млн рублей, что на 23 % выше прошлого периода.

Бюджет города по-прежнему дотационный. Безвозмездные поступления, с 
учетом возврата остатков, занимают 84% (1 млрд 282 млн рублей), собственные 
средства -16% (229,6 млн рублей).

Администрацией города ежегодно проводится работа по привлечению 
дополнительных доходов в бюджет города:



5

по сбору недоимки, как с юридических, так и с физических лиц, в 
результате дополнительно поступило более 3 млн рублей;

по легализации теневой занятости (выявление граждан, сдающих в аренду 
жилье в летний период), в результате продекларированные доходы увеличились 
на 0,1 млн рублей;

по заключению договоров на размещение нестационарных торговых мест, 
в результате бюджет города пополнился на 6 млн рублей.

Расходы бюджета составили 1млрд. 423,5 млн рублей. Доля программных 
расходов в общем объеме расходов бюджета составила 90,3 %.

Особое внимание при формировании «программного бюджета» уделялось 
повышению эффективности муниципальных программ, сокращению расходов и 
концентрации имеющихся ресурсов на решении ключевых задач, определенных 
в стратегических документах.

В условиях дефицита и высокого уровня дотационности основу бюджета 
составляли первоочередные расходы: оплата труда, налоги и коммунальные 
услуги.

В течение года своевременно выплачивалась заработная плата, 
производились расчеты по принятым обязательствам. Просроченная 
задолженность бюджета в течение года отсутствовала.

Наибольший объем расходов приходился на расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 944 млн рублей (66,3 %) в связи с предоставлением 
краевых средств на реализацию мероприятий по повышению надежности 
системы теплоснабжения и бесперебойному прохождению отопительного 
периода (664 млн рублей) и субсидии на реализацию мероприятий по 
модернизации систем коммунальной инфраструктуры (242 млн рублей).

Расходы на социальную сферу составили 373 млн рублей (26,2 %).
По итогам 2023 года сложился профицит бюджета в размере 20,1 млн руб.
В целях эффективного расходования бюджетных средств проводились 

конкурентные процедуры по определению поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), в результате заключено 45 муниципальных контрактов на сумму 
более 690 млн рублей. Одним из показателей эффективности осуществления 
закупок является экономия бюджетных средств, то есть снижение цены 
контракта по результатам проведенных конкурентных закупок. В 2023 году 
экономия составила более 18 млн рублей, на эти средства были осуществлены 
дополнительные закупки товаров, работ, услуг.

В 2023 году исполнилось 100 лет со дня образования контрольно
ревизионных органов Минфина России.

В соответствии пунктом 3 статьи 265 БК РФ внутренний государственный 
(муниципальный) финансовый контроль осуществляют - Федеральное 
казначейство, органы исполнительной власти субъектов РФ, местных 
администраций. Каждый орган контроля осуществляет проверочную 
деятельность в отношении средств того бюджета, за счет которых он создан.

Так в 2023 году органом внутреннего муниципального финансового 
контроля было проведено двенадцать контрольных мероприятий, в том числе: 



6

семь плановых в муниципальных учреждениях по финансово - хозяйственной 
деятельности и пять по соблюдению требований законодательства РФ о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд. Проведено шесть внеплановых проверок о согласовании 
заключения контракта с единственным поставщиком.

По результатам проведенных контрольных мероприятий о возмещении 
необоснованно выплаченных денежных средств в местный бюджет было 
направлено четыре предписания по объектам контроля, на общую сумму 
163 тыс. рублей, которые полностью поступили в бюджет и восемь 
представлений с требованием устранить выявленные нарушения.

Администрацией города реализуются полномочия по решению вопросов 
местного значения в сфере имущественных и земельных отношений.

Муниципальный имущественный комплекс является не только основой 
муниципального сектора экономики, но и источником пополнения доходной 
части местного бюджета. Для вовлечения неиспользуемых земельных участков 
в хозяйственный оборот сформирован реестр данных участков для 
индивидуального жилищного строительства, который размещен на 
официальном сайте администрации города.

Бюджетная доходность муниципальной собственности составила 42,9%. В 
бюджет города от аренды и продажи земельных участков, муниципального 
имущества поступило 12,4 млн рублей (131,9 % к 2022 г.). Основным источником 
поступления является заключение новых договоров аренды на земельные 
участки, договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, а 
также взыскание задолженности по аренде земельных участков за прошлые года.

Продолжена процедура приватизации земельных участков в 
садоводческих некоммерческих товариществах, передано в собственность 
граждан 162 надела общей площадью 9,85 га - это в 2,1 раза больше чем в 2022 
году. По «гаражной амнистии» граждане активно оформляют в собственность 
гаражи и земельные участки под ними. Так в 2023 году по заявлениям было 
предоставлено 24 объекта общей площадью 761 кв.м.

В рамках исполнения Федерального закона от 30.12.2020 №518-ФЗ «О 
выявлении правообладателей» из 1515 ранее учтенных объектов за 2023 
выявлены все собственники объектов недвижимости,

Помимо положительных результатов, существует ряд факторов, которые 
приводят к потерям доходов бюджета. Так по аренде земельных участков доходы 
снижены на 3,3 млн. рублей за счет пересмотра утвержденной кадастровой 
стоимости земельных участков в сторону снижения по решениям Краевого 
государственного бюджетного учреждения "Алтайский центр недвижимости и 
государственной кадастровой оценки.

Кроме этого наблюдается нецелевое использование земельных участков, 
предоставленных под ИЖС, а именно размещаются домики для временного 
проживания туристов. В рамках проведения муниципального земельного 
контроля администрация города сообщает о выявленных фактах в Управление 



7

Росреестра по Алтайскому краю. Который в свою очередь может привлечь к 
административной ответственности.

В 2023 году для коммунального хозяйства, строительства, ремонта и 
содержания автомобильных дорог безвозмездно получено от КГКУ 
«Алтайавтодор» две комбинированные уборочные машины МД-651, два 
колесных трактора "Беларус 82.1" и от ГУП ДХ АК «Северо-Западное ДСУ» 
Трактор Т-4.

Вся техника передана в муниципальное унитарное предприятие для 
благоустройства и поддержания порядка нашего города.

Экономическое развитие города в отчетном периоде характеризуется 
следующими показателями.

Среднесписочная численность работников по крупным и средним 
организациям города составила 2187 чел.

Размер среднемесячной заработной платы увеличился на 16,3% 
и составил 39 382,6 руб.

Оборот по полному кругу организаций города по итогам года составил 
1 млрд 406 млн рублей, что на 25,3 процента больше уровня соответствующего 
периода прошлого года.

Индекс промышленного производства по крупным и средним 
предприятиям составил 134 процента. Наблюдается рост производства: сыра в 
4,1 раза, молока в 2,1 раза, корма готового для непродуктивных животных 
(артемия на стадии цист) в 1,9 раза, полуфабрикатов мясных на 30,7%, рыбы 
переработанной на 14,2%, азота на 27,2%.

По итогам года объем инвестиций по полному кругу предприятий составил 
129,8 млн рублей, что на 14,5 процентов ниже значения 2022 года. Основную 
долю в структуре инвестиций по источникам финансирования занимают 
привлеченные средства - 57,7% (74,9 млн рублей), собственные средства- 42,3% 
(54,9 млн рублей).

Все наши организации продолжают стабильно работать, массового 
высвобождения работников в текущем году не было.

Уровень регистрируемой безработицы на территории города по состоянию 
на 01 января 2024 года составляет 1% при среднекраевом показателе - 0,9 
процента.

На учете в службе занятости состоит 69 безработных граждан, тогда как 
банк вакансий содержит 88 вакансий.

Основные задачи по развитию бизнеса реализуются в рамках 
национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы», ключевая цель которого - 
рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства.

На начало года осуществляли свою деятельность 328 субъекта малого и 
среднего предпринимательства, что на 3,1 процента больше аналогичного 
периода 2022 года. В 1,5 раза выросло число самозанятых граждан - до 
471 человека.



8

В настоящее время малый бизнес обеспечивает работой более 1700 человек 
и занимает устойчивые позиции в таких сферах экономики как торговля, 
общественное питание, бытовое обслуживание.

Администрацией города оказана консультационная и информационная 
поддержка 860 субъектам малого бизнеса об изменениях в законодательстве, о 
мерах государственной (муниципальной) поддержки, в результате 6 субъектов 
воспользовались финансовой поддержкой, из них 2-м субъектам выделен 
краевой грант на сумму 8,3 млн рублей, 4-м предоставлено финансирование на 
возвратной основе. Организовано участие более 20 субъектов МСП в 
образовательных мероприятиях, что позволило предпринимателям получить 
знания по вопросам ведения и поддержки бизнеса.

В 2023 году доля поступлений от субъектов малого предпринимательства 
увеличилась на 2% и составила 60,6 % (94,8 млн. руб.).

Продолжается развитие сферы торговли.
В формате дистанционной торговли по сравнению с 2022 годом число 

пунктов выдачи заказов «Валдберис», «Ozon», «Fix Price» выросло в 3 раза и 
составило 11 пунктов.

В городе 7 действующих ярмарок, одна из которых круглогодичная, 
остальные действуют на сезонной основе.

Оборот розничной торговли по всем каналам реализации составил 
1,9 млрд рублей, что на 12,4 процента выше 2022 года.

Туристические и развлекательные услуги в прошедшем году 
пользовались повышенным спросом. Поток туристов в наш город остался 
практически на уровне прошлого года и составил около 134 тыс. человек. Объем 
инвестиций в основной капитал предприятий туротрасли за счет 
собственных средств составила более 103,5 млн рублей. Инвестиционная 
активность туротрасли растет. Мы видим, что благоустраиваются и 
реорганизуются пляжные зоны на побережье озера Большое Яровое.

В 2023 году доля поступлений от предприятий туротрасли увеличилась на 
0,5% и составила 10,6 % (16,6 млн. руб.).

Приоритетное социальное значение имеет жилищное строительство и 
предоставление жилья отдельным категориям граждан.

Объем ввода в эксплуатацию объектов индивидуального жилищного 
строительства (ИЖС) в городе продолжает расти, за прошлый год введено в 
эксплуатацию 2279 кв.м жилья, что в 2,1 раза больше, чем в прошлом году.

В ходе исполнения Региональной программы по проведению капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах выполнен ремонт в 10-ти 
многоквартирных домах.

В прошлом году за счет бюджетных средств одна молодая семья получила 
социальную выплату на улучшение жилищных условий.

Существует проблема по реализации Закона Алтайского края от 09
ноября 2015 №98-ЗС в части бесплатного предоставления в собственность 
земельных участков многодетным семьям. Всего за период действия этого закона 
на учет было поставлено 123 многодетные семьи, и предоставлено более 80 



9

земельных участков. В 2023 году определено И земельных участков для 
бесплатного предоставления гражданам, имеющих трех и более детей и только 
одна многодетная семья воспользовалась этим правом.

Администрация города предоставляет жильё отдельным категориям 
граждан, так работникам МУП «ЯТЭК» осуществляющим обслуживание ТЭЦ 
предоставлено две комнаты в муниципальном общежитии, участковым врачам- 
терапевтам МСЧ-128 одна двухкомнатная служебная квартира.

Вопросы жилищно-коммунального хозяйства и формирования 
комфортной городской среды являются наиболее важными для населения.

Решение, а точнее, качество решения этих вопросов является достаточно 
сложной задачей, которую администрация города осуществляет ежедневно.

В тесном взаимодействии с Правительством Алтайского края и органами 
исполнительной власти Алтайского края администрацией города продолжается 
работа по стабилизации работы ТЭЦ и недопущению срыва отопительного 
сезона. С целью обеспечения надежного функционирования системы 
теплоснабжения и бесперебойному прохождению отопительного периода из 
краевого бюджета поступило и освоено 664,4 млн рублей. Средства направлены:

на обеспечение расчетов за поставленное топливо, потребляемое МУП 
"ЯТЭК" (528,7 млн рублей);

на выполнение ремонтных работ и приобретение материалов, 
оборудования и комплектующих в целях обеспечения функционирования 
котлоагрегатов ТЭЦ №№ 7,9,10 (6^,8 млн рублей);

на погашение просроченной кредиторской задолженности МУП "ЯТЭК 
(70,9 млн рублей).

Начаты работы по техническому перевооружению площадки главного 
корпуса ТЭЦ (замена нерабочего котлоагрегата № 8 на новый), выполнено 60 % 
работ.

На 2024 год запланировано 670 млн рублей, в том числе на закупку 
80 тысяч тонн угля, на ремонтные работы турбины, котлоагрегата № 9,10 и на 
приобретение материалов, оборудования и комплектующих. Запасов угля на 
складах ТЭЦ хватит до конца июня 2024 года.

С целью обеспечения автономным питанием администрацией города 
приобретено два резервных источника снабжения электрической энергией 
(дизель-генератора) мощностью 100 кВт и 30 кВт общей стоимостью 1,3 млн 
рублей. Дизель-генераторы переданы в МУП «ЯТЭК», чтобы использовать их в 
случае экстренных ситуаций на разных объектах жизнеобеспечения города.

Начиная с 2020 года выполняются работы по капитальному ремонту 
тепловых сетей. В ходе проведения капитального ремонта теплосетей уложены 
трубы общей протяженностью 3,9 км, освоено 44,9 млн рублей. В 2023 году 
выполнен ремонт 2-х участков тепловых сетей общей протяжённостью 1,3 км. 
Освоено 17,8 млн рублей.

В планах на 2024 год отремонтировать 600 м тепловых сетей на 23,3 млн 
рублей. Это распределительная тепловая сеть по ул. Верещагина и 
магистральная тепловая сеть "Северная" от ул. 40 лет Октября до ул. 



10

Барнаульская. Торги проведены и определен подрядчик, срок выполнения работ 
10 июля 2024 года.

Силами МУП «ЯТЭК» выполнена модернизация 250 метров тепловой сети 
(на 10 млн рублей), капитальный ремонт двух участков (1,7 млн рублей). Также 
проводились текущие ремонты тепловых сетей, в том числе ремонты после 
гидравлических испытаний и в остановочный период, ремонты колодцев и 
тепловых камер тепловых сетей, планово-предупредительный ремонт 
вспомогательного оборудования. Всего на текущие ремонты израсходовано 
более 3 млн рублей.

Продолжается работа по проектированию строительства новой угольной 
водогрейной котельной. ООО «ПЭТ» выполнена проектно-сметная 
документация, которая проходит государственную экспертизу. В Минстрой 
Алтайского края направлен пакет документов для получения субсидии на 
строительство нового объекта теплоснабжения. Строительство планируется 
начать в 2025 году.

Еще один крупный проект которым мы реализуем - это реконструкция 
биологических очистных сооружений. В 2023 году заключен контракт 
с АКГУП «Алтайские инженерные системы» на выполнение работ по 
реконструкции биологических очистных сооружений, с ООО «Гепал» по 
осуществлению авторского надзора, с ООО «АЗССТРОЙ» по исполнению 
функций технического заказчика и осуществления строительного контроля.

На сегодняшний день на объекте выполнены следующие работы: 
закуплены материалы, проведена подготовка строительной площадки, разбита 
геодезическая основа и вынесены в натуру основные оси и отметки, частично 
выполнены земляные работы (котлованы) и работы в здании административно
бытового корпуса. Срок выполнения работ декабрь 2024 года.

Необходимость берегоукрепления озера Большое Яровое носит 
безотлагательный характер. Напомню, в сентябре 2019 года были проведены 
работы по предотвращению размыва тела дамбы, для чего в месте подмыва 
установлены железобетонные конструкции общей протяженностью 150 метров. 
Этих мер оказалось недостаточно, так как при сезонных колебаниях уровня в 
озере размыв береговой полосы продолжается.

В случае разрушения дамб золошлакоотвалов, хранящаяся в них зола 
попадет в озеро, что приведет к негативным последствиям для окружающей 
среды и для граждан. В целях снижения угрозы возникновения чрезвычайной 
ситуации карты №1 и №2 законсервированы и в 2020 году были проведены 
работы по очистке карты № 3. Объема карты №3 после расчистки хватит на 4-5 
лет работы ТЭЦ.

В целях замедления процесса разрушения береговой полосы ежегодно при 
выполнении каких-либо строительно-монтажных работ высвобождаемым 
грунтом (песок, глина, супесь), подсыпаются наиболее подверженные 
разрушению части береговой зоны. Данные работы позволяют значительно 
снизить ежегодные ущербы от разрушения берега озера Яровое.



и

В 2023 году проведена корректировка проектно-сметной документация и 
проведена государственная экспертиза по инженерной защите береговой полосы 
озера Большое Яровое от негативного воздействия вод. С целью получения 
государственной поддержки документация направлена в Министерство 
природных ресурсов Алтайского края.

Полномочия органов местного самоуправления в области дорожной 
деятельности осуществляются в соответствии с утвержденными 
муниципальными программами в пределах денежных средств, заложенных на 
эти цели в бюджете города. Так в 2023 году из бюджета Алтайского края и 
городского бюджета было выделено более чем 32 млн рублей.

Средства направлены:
на ремонт автомобильных дорог по ул. Мира (от ул. Барнаульская до ул. 

Кулундинская), ул. Кулундинская (от ул. Мира до ул. Комаров и от дома № 39 
до дома № 40), ул. Каниболотского (от ул. Кулундинская до ул. Гагарина), 
ул. 40 лет Октября (от ул. Гагарина до ул. Барнаульская и от ул. Строительная в 
сторону увеличения);

на замену и обустройство перекрестков, установку двух светофорных 
объекта (на пешеходном переходе напротив «Яровского политехнического 
техникума» ул. Гагарина д.10);

на обустройство дорог пешеходными ограждениями в зоне пешеходных 
переходов;

и на углубление ливневой канализации (ул. 40 лет Октября (от «кольца» до 
ул. ГТеркопская), ул. Мира (от ул. Шукшина до ул. Перекопская), ул. Мира (от 
ул. Шукшина до ул. Бийская), ул. Перекопская (от ул.40 лет Октября до ул. 
Комарова)).

Мы продолжаем участвовать в региональном проекте «Формирование 
комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская 
среда» (13 млн рублей).

Ведется благоустройство городского парка. В 2023 году выполнена 
укладка тротуарной плитки, отсыпка грунтом земли внешних сторон бордюров 
вдоль пешеходной аллеи парка, установлены новые скамейки и урны, выполнена 
установка закладных под металлические опоры освещения с укладкой 
электрического кабеля. Одновременно с осуществлением благоустройства парка 
ведется озеленение территории парка, закупаются малые архитектурные формы 
(сова, сердце, светодиодный фонтан). В этом году работы по благоустройству 
парка будут продолжены.

На второй общественной территории «Пешеходная зона по улице 40 лет 
Октября выполнена укладка тротуарной плитки, бордюрного камня, 
установлены скамьи и урны, для отдыха пешеходов.

Сегодня мы видим растущий интерес жителей, которые хотят видеть 
благоустроенную территорию рядом со своими домами.

В 2023 году уложен новый асфальт на двух дворовых территориях 
многоквартирных жилых домов № 23 квартала «Б» и № 13 улицы Ленина.



12

В рамках Проекта поддержки местных инициатив, который является одним из 
эффективных инструментов активного вовлечения жителей в обсуждение и 
решение вопросов местного значения в 2023 году реализован второй этап 
проекта: «Благоустройство территории ЦНТТУ». В ходе выполнения проекта 
осуществлены работы по укладке тротуарной плитки на территории ЦНТТУ. В 
этом году мы стали победителями по двум проектам: «Обустройство спортивной 
площадки на территории МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 14 
имени Героя России и Героя Абхазии Виталия Вольфа» и «Освещение хоккейной 
коробки» на территории МБУ ДО СП «Спортивная школа».

Мы составили для себя перечень общественных территорий, которые мы 
хотели благоустроить, чтобы сделать наш город краше и комфортнее для 
проживающих в нем.

В 2024 году планируем благоустроить пешеходную зону по улице 
Каниболотского (от ул. Гагарина до ул. Кулундинская), продолжить работы в 
городском парке и выполнить работы по ремонту дворовой территории 
многоквартирного жилого дома № 11 по улице Пушкина.

С целью комфортного и безопасного передвижения жителей города в 
темное время суток проведены электромонтажные работы по устройству 
уличного освещения, установлено 52 светодиодных светильника, на территориях 
микрорайонов «Западный» и «Северный» и на участке примыкания улиц 
Шукшина, 40 лет Октября, Северная (кольцо).

С развитием туристического бизнеса и увеличением числа отдыхающих, 
прибывающих на территорию города, потребление электроэнергии 
увеличивается в десятки раз. Однако мощности объектов электроэнергетики не 
всегда достаточно для удовлетворения нужд потребителей. Сегодня перед 
администрацией города стоит задача не только освещение территории города, но 
и проведение капитального ремонта электрических сетей, их модернизация и 
реконструкция.

На территории города работами по обслуживанию улично-дорожной сети 
и оказанием услуг по содержанию мест захоронения, содержанию специального 
жилого фонда, уборкой городских территорий осуществляла ООО «Сфера».

В результате реализации мероприятий муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды» выполнены работы в рамках муниципального 
контракта с МУП «Автомобилист» оформлено более 142 тыс. м2 газона, 
произведена санитарная обрезка тополей, кустарников, высажены цветы на 
клумбы.
В северной части города обнаружены и ликвидированы три 
несанкционированные свалки.

Наш город принимает активное участие в акциях и проектах по озеленению 
территории. В 2023 году участвовали в международной акции «Сад памяти» для 
озеленения была выбрана территория городского парка, где были высажены 
саженцы лип, рябин и елей. В рамках проекта «100 га» высадили более 5000 
саженцев сосны по ул. Мира и с правой стороны от трассы Яровое - Славгород 
активное участи приняли волонтеры компании «Сибирское здоровье», 



13

сотрудники администрации города Яровое и не равнодушные /активные жители 
города.

В нашем городе действует гуманный законодательный способ контроля 
популяции собак «Отлов-стерилизация-вакцинация-выпуск» и полностью 
запрещен отстрел животных.

В целях реализации государственных полномочий по обращению с 
животными без владельцев в 2023 году было заключено 2 контракта на общую 
сумму 756200 рублей по обращению с животными без владельцев в части их 
отлова и содержания. За год отловлено 96 собак.

Мы все можем помочь в решении этой острой проблемы, взяв домой 
бездомное животное.

Особое внимание в сфере решаемых вопросов администрация города 
уделяет своевременному предоставлению гражданам социальных гарантий и 
развитию социального обслуживания.

На программы социальной поддержки в 2023 году из бюджетов всех 
уровней направлено 372,6 млн. рублей (26,2 %).

Только на компенсацию за жилищно-коммунальные услуги направлено 
27,8 млн рублей.

Самой крупной социальной отраслью города является образование. 
Главной задачей которого является его соответствие требованиям, 
предъявляемым современностью и обществом, реализация направлений 
поиооитетнсго национального проекта «Образование».

Муниципальные дошкольные образовательные учреждения на 100% 
обеспечивают потребность населения города в получении услуг дошкольного 
образования.

С 1 сентября текущего года все педагогические работники дошкольных 
организаций начали работу по Федеральной образовательной программе 
дошкольного образования, которая определяет единые для Российской 
Федерации базовые объем и содержание дошкольного образования.

В дошкольных учреждениях города созданы условия для работы с детьми 
с ограниченными возможностями здоровья.

В 2023 году дошкольные учреждения города, в очередной раз, подтвердили 
звание лучших детских садов и стали победителями всероссийских смотров- 
конкурсов МБ ДОУ ЦРР д/с № 32 стал победителем краевого этапа 
всероссийского конкурса "Футбол в школе".

В городе отсутствует проблема очерёдности в детские дошкольные 
учреждения, всем желающим предоставляются места. В детские сады города в 
прошлом году выдано 129 направлений. Размер родительской платы составляет 
2508 рублей в месяц. Часть родительской платы возвращается в виде 
компенсации. Так в прошлом году выплачена компенсация части родительской 
платы на 163 ребенка, из них 107 детей из многодетных и 56 детей из 
малообеспеченных семей. 41 ребенок, в том числе 17 детей, участников СВО 
посещают ДОУ за счет муниципального бюджета.



14

Наблюдается резкое изменений количества детей в сторону уменьшения в 
связи падением рождаемости и миграционного оттока людей детородного 
возраста. В 2023 году численность воспитанников учреждений дошкольного 
образования составила 531 человек это на 11% ниже уровня 2021 года.

С 1 сентября 2023 года введена реализация федеральных основных 
общеобразовательных программ для обучающихся с 1 по 11-е классы.

В образовательных учреждениях серьезное внимание уделяется вопросам 
формирования здорового образа жизни среди подростков. Важное место в этой 
деятельности занимает привлечение детей, подростков и молодежи к занятиям 
физической культурой и спортом.

Школьный возраст, это именно тот период, когда происходит наиболее 
активное развитие ребенка.

В системе образования продолжилась реализация мероприятий по её 
модернизации: создание благоприятных условий для развития
самостоятельности, совершенствования структуры школы, кадрового 
потенциала, повышения качества обучения и укрепления здоровья детей.

В школах города обучается 1530 школьника, в том числе 126 
обучающийся с ограниченными возможностями здоровья. Это на 8,7% больше, 
чем в предыдущем году. В первые классы принято 119 учащихся, что на 26,5% 
меньше, чем в предыдущем году.

В целях обеспечения безопасности в общеобразовательных организациях 
города пропускной режим осуществляется силами частного охранного 
предприятия.

Успешно прошла Государственная итоговая аттестация. Средний балл по 
предметам русский язык, история, обществознание, литература, химия, биология 
выше краевых показателей на протяжении четырёх последних лет. Также выше 
краевых показателей средний балл по математике, физике, английскому языку.

Пять выпускников школ города были награждены медалью «За особые 
успехи в учении». Все выпускники школ города получили аттестаты о среднем 
общем образовании.

По окончании школы в вузы поступило 49,2% выпускников, в 
профессиональные образовательные организации - 46,1%.

Горячее питание детей во время пребывания в школе является одним из 
важных условий поддержания их здоровья и способности к эффективному 
обучению, учитывая, что в школе они проводят большую часть своего времени.

Бесплатным питанием в учреждениях образования города охвачено 
1441 человек или свыше 94 процентов всех обучающихся, из них 126 
обучающийся с ограниченными возможностями, 19 детей из семей 
мобилизованных.

Образование всегда входило в состав основных приоритетов российского 
общества и государства. 2023 год объявлен Президентом Российской Федерации 
В.В. Путиным - Годом педагога и наставника.

Проведен комплекс мероприятий для повышения социального престижа 
профессии учителя, развития творческого и профессионального потенциала 



15

педагогов. Эффективным инструментом образовательной политики города 
является конкурсная поддержка педагогических работников. Несмотря на 
серьезные испытания, конкурсы профессионального мастерства являются 
мощным стимулом для дальнейшей самореализации и роста учителя.

В конкурсах федерального, краевого и муниципального уровней в 2022/2023 
учебном году приняли участие 12 педагогов общеобразовательных организаций. 
Отрадно, что в этом году расширился круг участия педагогов в конкурсном 
движении.

В числе первых педагогов, удостоенных Знака отличия «Почётный 
педагогический работник Алтайского края» за заслуги в совершенствовании и 
развитии системы образования Алтайского края, успешную реализацию 
образовательных программ, достижение стабильных высоких результатов в 
обучении и воспитании обучающихся, - учитель физики средней 
общеобразовательной школы № 19 города Яровое Галина Яковлевна Бухарова.

Современная система образования ежегодно модернизируется и 
совершенствуется. В решении поставленных задач весомую помощь оказывают 
национальные проекты.

В рамках реализации национального проекта «Современная школа» был 
открыт центр естественнонаучного профиля «Точка роста» в школе № 12. С 2023 
года во всех общеобразовательных организациях работают центры «Точка 
роста».

В целях реализации всероссийского проекта «Профминимум» с
1 сентября 2023 года в школе № 19 начал работу психолого-педагогический 
класс.

Почти 500 обучающихся школ города приняли участие во Всероссийской 
олимпиаде школьников по 16 предметам. На региональный тур были 
приглашены 15 человек из числа победителей и призеров муниципального этапа. 
Учащийся 9 класса Средней общеобразовательной школы № 14 имени Героя 
России и Героя Абхазии Виталия Вольфа стал победителем, а учащийся 10 
класса школы № 12 призером регионального этапа олимпиады по экологии.

Четвертый год подряд в краевом конкурсе школьных проектов «Я считаю» 
на право получения гранта из регионального бюджета победителем стала МБОУ 
СОШ № 19, получив 350 тыс. рублей для оформления Центра детских 
инициатив.

Во всех школах города функционируют школьные спортивные клубы, 
музеи и школьные театры. В 2023 году школа № 19 вошла в проект «Футбол в 
школе».

Также в рамках оеализации проекта «Успех каждого ребенка» в конкурсах, 
олимпиадах различных уровней приняло более 1500 школьников. Количество 
призовых мероприятий - 480 (победители, призёры).

Продолжается оснащение школ современным оборудованием в рамках 
реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда»: МБОУ 
СОШ № 12 и МБОУ СОШ № 14 имени Героя России и Героя Абхазии Виталия 



16

Вольфа получили мобильные классы, смарт-телевизоры, камеры 
видеонаблюдения.

Как всегда, самой значимой задачей в летний период времени остается - 
сохранение и укрепление здоровья детей, обеспечение их безопасного отдыха.

По итогам летней оздоровительной кампании 2023 года оздоровлено 1235 
ребенка. За счет средств краевого бюджета приобретено 44 путевки в 
оздоровительные организации и выплачено 17,4 тыс. рублей компенсаций из 
городского бюджета и 599,4 тыс. рублей из краевого за самостоятельно 
приобретенные путевки родителям.
Основной формой отдыха в каникулярный период являлись школьные лагеря с 
дневным пребыванием детей. Охват детей данной формой отдыха составил 610 
человек.

Реализация дополнительных общеобразовательных
(общеразвивающих) программ на базе всех образовательных организаций и 
спортивной школы предоставляется на бесплатной основе по 5 
направленностям: техническая, художественная, физкультурно-спортивная, 
социально-педагогическая, естественно-научная.

В ЦНТТУ, помимо традиционных кружков и секций, в 2023 году начали 
работу детский клуб «Продлёнка» и служба психолого-логопедического 
сопровождения «Шанс».

Во всех образовательных организациях разработан план мероприятий по 
повышению образовательного уровня педагогических работников. Все 
педагогические работники и руководители своевременно проходят курсы 
повышения квалификации.

По целевому договору проходят обучение два педагога в Алтайском 
государственном педагогическом университете г. Барнаула (1-дошкольное 
образование, Прусский язык и литература. Заочное обучение).

Значимым направлением деятельности администрации города является 
работа с молодежью, которая занимает активную позицию в социально
общественной жизни города.

Формирование гражданской позиции молодежи - это комплексная задача, 
которую мы стараемся решать, прежде всего, через слаженную работу 
учреждений образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, 
культуры, социальной защиты, силовых ведомств. Вся эта работа отражена в 
муниципальной программе «Развитие молодежной политики в муниципальном 
образовании город Яровое Алтайского края».

На территории города проживает 3386 граждан, относящиеся к категории 
молодежи, что составляет 20,6% населения города.

Специалисты по молодежной политике провели и помогли организовать 
более 85 мероприятий, с участием молодых людей - это акции, посвященные 
Дню Победы (акция «Георгиевская ленточка», акция «Окно победы», акция 
«Письмо Победы»). Встречи Яровского волонтёрского общества, спортивные и 
культурные мероприятия (спортивные соревнования под лозунгом «Спорт 
вместо наркотиков», Велопробег «Память поколений») и многие другие.



17

Форум молодежи «Территория возможностей» в 2023 году произвёл 
особенное впечатление. Участниками форума стали активисты школ и 
техникума.

В 2023 году специалисты успешно реализовали проект «Будь занят» 
направленный на летнюю занятость подростков. Мероприятия охватывали 
разные темы и направления, тем самым поддерживали интерес ребят.

За отчётный период специалисты посетили окружной форум «Навигатор+» 
в МО Славгород для специалистов по молодежной политике совместно с 
активистами нашего города. На одной из площадок происходила защита 
проектов, инициатив молодёжи. От нашего города была выдвинута студентка 
Яровского Политехнического техникума, которая заняла приз зрительских 
симпатий за свой проект «Фудшеринг в г. Яровое».

Реализация молодежной политики на территории города тесно связана с 
развитием волонтёрского движения. На сегодня количество молодых людей, 
принимающих участие в добровольческой (волонтерской) деятельности 
составляет 220 человек, что составляет 6,5 % от общего числа молодежи города. 
Огромный вклад в организацию, проведение мероприятий выпал на их долю. 
Уже сложно представить городские мероприятия без участия добровольцев. Всё 
больше и больше жителей города обращаются за помощью к ребятам. Волонтёры 
оказывают посильную помощь людям пожилого возраста в рамках акции «Мы 
вместе». По заявке, нуждающимся гражданам доставляли продукты и лекарства 
на дом, а в зимний период оказывали помощь в транспортировке маломобильных 
граждан в больницу. Волонтёрский отряд «ЯВО» принял активное участие в 
осенней неделе добра. За свою активность наши ребята вошли в тройку 
победителей и были отмечены на 13 слёте добровольческих объединений 
Алтайского края, были награждены памятным дипломом и подарками.

Одним из важных элементов молодежной политики является 
информационное обеспечение молодежи. С этой целью на сайтах 
администрации, в социальных сетях и в газете «Яровские вести» освещаются 
планируемые и проведенные мероприятия.

В учреждениях культуры в течение года проведены мероприятия, 
направленные на популяризацию народного творчества и сохранение 
культурных традиций.

В 2023 году Домом культуры было проведено 178 мероприятий. Среди 
социально - значимых: народное гуляние «Широкая масленица», фестиваль 
инвалидов «Вместе мы сможем больше», цикл мероприятий ко Дню победы, День 
города, День защиты детей. Фестиваль пожилых людей «Дух наш молод», 
комплекс новогодних мероприятий.

С марта 2023 года мероприятия и киносеансы для молодежи проводятся по 
программе «Пушкинская карта».

В связи с Указом Президента о праздновании Дня молодежи, был проведен 
комплекс мероприятий в поддержку молодых людей города. Особого внимания 
заслуживает главное мероприятие Дня молодежи, организованное совместно с 
«Яровским волонтерским обществом» - церемония вручения премии 



18

"НЕпотерянное поколение" - аналог премии «Человек года». Целью конкурса 
является определение молодых граждан, добившихся успехов в 
профессиональной и общественной деятельности, внесших значительный вклад в 
социально-экономическое, культурное, спортивное развитие города, так же 
признание их заслуг.

Работа с людьми с ограниченными возможностями в ГДК «Химик» 
отмечена на краевом уровне благодаря ежегодному Фестивалю «Вместе мы 
сможем больше». Традиционно в мероприятии принимают участие более 200 
инвалидов и людей с ОВЗ из всего края.

Было проведено мероприятие в поддержку СВО «Своих не бросаем». 
Вырученные с билетов деньги пошли на покупку 400 метров ткани для плетения 
маскировочных сетей.

В 2023 году все учреждения культуры прошли независимую оценку 
качества услуг, получили высокую оценку.

Библиотека является универсальной и обслуживает все категории 
пользователей. Общее количество зарегистрированных пользователей 
составляет около 1/3 общей численности населения города.

Из городского бюджета выделены средства на периодические издания в 
сумме 205 тыс. рублей.

В здании библиотеки за счет городского бюджета проведен капитальный 
ремонт цоколя, отмостки, крыльца с пандусом, на общую сумму 288,7тыс. 
рублей.

Большой популярностью пользуется ежегодная акция в поддержку чтения 
«Библионочь».

В 2023 г. создан новый официальный сайт, который систематически 
пополняется и успешно работает.

Для развития информационных систем и компьютеризации библиотеки 
было приобретено новое программное обеспечение «Система автоматизации 
библиотек ИРБИС». Одна из важных функций системы - осуществление поиска 
нужного издания в фонде удалённо через официальный сайт учреждения.

В городской библиотеке открыт свободный доступ к электронным 
ресурсам Национальной электронной библиотеки: всем изданным, хранящимся 
в фондах российских библиотек, изданиям и научным работам, - от книжных 
памятников истории и культуры, до новейших авторских произведений.

С начала 2023 года работает центр удалённого доступа к информационным 
ресурсам Президентской библиотеки имени Б.Н. Ельцина: электронным копиям 
документов из отечественных архивов, библиотек и музеев, уникальным 
изданиям по истории и культуре.

В городской библиотеке бесплатно можно пройти регистрацию и 
воспользоваться сервисом электронных и аудиокниг ЛитРес.

В 2023 году увеличилось количество массовых мероприятий, проводимых 
в музее, что дало увеличение числа посетителей музея. В 2023 году в музее 
обновилось два экспозиционных зала. Оформлен новый зал А.В. Фомичеву и 



19

реконструирован зал, посвященный жизни быта 40-50 годов Яровчан. 
Продолжается работа по пополнению материалов выставки посвященной 
участникам специальной военной операции.

В 2023 году в ДШИ г. Яровое за счет средств городского бюджета 
установлена система видеонаблюдения, проведено обследования технического 
состояния здания. Для улучшения реализации программ закуплены музыкальные 
инструменты, учебные пособия по «Истории хореографического искусства». 
Общая сумма закупок составила 855,6 тыс. рублей.

По итогам XXXIII краевого смотра «Юные дарования Алтая» присуждена 
именная стипендия Губернатора Алтайского края преподавателям 
хореографического отделения Шульдяковой Марине Васильевне и Федотовой 
Валентине Анатольевне.

В рамках реализации федерального проекта «Творческие люди» пять 
преподавателей прошли курсы повышения квалификации

В 2023 году исполнилось 25 лет Заслуженному коллективу 
самодеятельного художественного творчества Алтайского края, народному 
театру танца «Волшебный холст», провели юбилейный X открытый зональный 
конкурс юных исполнителей на струнно-смычковых инструментах «Парад 
скрипок», юбилейный X открытый зональный конкурс исполнителей на 
музыкальных инструментах «Зимний калейдоскоп».

В 2023 году 158 учащихся МБУДО «ДШИ» г. Яровое приняли участие в 
17 конкурсах и фестивалях краевого, регионального, межрегионального и 
международного уровней из них 138 учащихся стали победителями.

В целях исполнения задачи по увеличению количества граждан, 
систематически занимающихся спортом, в городе реализуются мероприятия 
национального проекта «Спорт - норма жизни».

В 2023 году проведено более 47 спортивных мероприятий, направленных на 
популяризацию спорта и здорового образа жизни среди населения.

Спортсмены города приняли участие 76 спортивных мероприятий.
Продолжает работу муниципальный Центр тестирования ГТО. В текущем 

году в тестировании ГТО приняли участие 156 человек. Золотые знаки «Готов к 
труду и обороне» получили 99 человек.

В городе действует муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в муниципальном образовании город Яровое Алтайского 
края» на 2021 - 2025 гг.

В рамках программы за счет средств городского бюджета проведен ремонт 
в здании МБУ «СОЦ» (бассейн «Нептун»).

В области физической культуры и спорта в городе работают 34 специалиста, 
из них 26 - с высшим образованием. 4 специалиста в возрасте до 30 лет.

В 2023 году присвоено почетное звание «Заслуженный работник 
физической культуры и спорта Российской Федерации» Г роменко Вячеславу 
Викторовичу, заведующему спортивным комплексом «Центр Единоборств» 
спортивной школы города Яровое. Пять человек получили Благодарности 
Министра спорта Алтайского края.



20

К сожалению, 2023 год запомнится и невосполнимыми утратами. 10 апреля 
скончался Анатолий Иванович Реутов - Заслуженный тренер РСФСР по борьбе 
самбо. Двадцать три года Анатолий Иванович отдал тренерской работе в нашем 
городе, воспитал немало Мастеров Спорта, Кандидатов в Мастера Спорта. Помог 
многим мальчишкам стать настоящими людьми и найти свою дорогу в жизни.

В своей работе учреждения спорта активно взаимодействуют с различными 
организациями. Совместно с Советом Ветеранов города Яровое и Городским 
Собранием депутатов проведена Спартакиада.

В отчетном году проводилась работа с семьями участников СВО. 
Безвозмездно члены семей посещали плавательный бассейн, приглашались на 
спортивные соревнования в качестве почетных гостей.

Стали хорошей традицией проведение на территории города массовых 
мероприятий. Это Лыжня России, Кросс Нации, День Защиты детей, День 
Физкультурника, лыжная гонка памяти Игоря Пермякова, День Города.

Пять спортсменов отделения Восточного Боевого Единоборства нашего 
города в составе сборной команды Алтайского края выступали в Кубке России в 
Подольске (Московская обл.). Участвовали в Чемпионате и Первенстве 
Алтайского края в Барнауле. В Первенстве заняли 1 общекомандное место. 
Лучшие спортсмены вошли в состав сборной Алтайского края для участия во 
Всероссийском соревновании в Санкт - Петербурге.

В рамках Первенства Сибирского Федерального округа тренер отделения 
Восточного Боевого Единоборства Аксамитовский Константин Александрович 
награжден специальным призом «Лучший тренер спортсменов до 16 лет».

В январе в нашем городе прошел Традиционный турнир по мини-футболу 
среди взрослых команд памяти Данке Анатолия Валентиновича - человека, 
стоявшего у истоков первых сеоьезных успехов Яновской команды. Участвовали 
команды Алтайского края и Новосибирской области. Наша команда стала 
победителем турнира.

Сборная города по хоккею участвовала в финальном этапе Чемпионата 
края по хоккею в Заринске среди ветеранов. Наша команда стала чемпионом 
Алтайского края. Кроме того, команда стала бронзовым призером регионального 
этапа Всероссийского движения Ночная Хоккейная Лига.

В администрации города трудятся 60 человек, из них 38 - муниципальные 
служащие.

В целях определения уровня профессиональной подготовки соответствия 
муниципальных служащих занимаемой должности 14 марта 2023 года прошла 
аттестация 10 муниципальных служащих. Все аттестованы успешно. 12 
муниципальных служащих повысили квалификацию по следующим 
направлениям:

- «Ценообразование в строительстве и сметное нормирование с 
применением программного комплекса РИК»;

- «Организационно-правовые основы местного самоуправления»;
- «Правовое регулирование земельных и имущественных отношений»,
- «Противодействие коррупции в органах местного самоуправления»;



21

«Организационная деятельность представительных органов 
муниципального образования»;

- Противодействие идеологии терроризма, актуальные направления 
совершенствования профилактической деятельности. Осуществление 
мониторинга и использование его результатов в выработке действенных мер по 
устранению (локализации) причин и условий формирования террористических 
угроз, информационного сопровождения деятельности по профилактике 
терроризма»;

- «5С в офисе РОИВ, Картирование для РОИВ, Методика решения проблем 
для РОИВ, Реализация проекта по улучшения для РОИВ, Управление 
изменениями для РОИВ».

За 2023 год проведено 13 сессий Городского Собрания депутатов, принято 
55 решений. Из них 17 нормативного характера.

Основные темы для обсуждения депутатами:
- «О бюджете муниципального образования город Яровое Алтайского края на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»;
- «Об избрании на должность главы города Яровое Алтайского края»;
- «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих 
города»
- «О присвоении звания "Почетный гражданин города Яровое Радченко С.А. и 
Кривоножко А.С.»

Администрацией города за отчетный период принято 1801 постановление, 
211 распоряжений администрации города Яровое по основной деятельности. Все 
нормативно-правовые акты опубликованы в газете «Яровские вести», сборнике 
и размещены на официальном сайте администрации. В течении года в 
администрацию города поступило 5 тысяч 963 писем корреспонденции от 
министерств, управлений, Правительства и других организаций АК, в том числе 
субъектов РФ.

Показателем доверия к власти являются обращения граждан. За 2023 год 
поступило 153 обращения, из них 28 обращений переадресованы Губернаторам 
АК. На личный прием к главе города и заместителям обратились 72 жителя. Все 
поступившие обращения граждан ежемесячно размещаются на федеральном 
информационном портале ССТУ.РФ.

Статус архивной деятельности города в течение года не изменялся.
В прошлом году все организации-источники комплектования 

муниципального архива своевременно передали дела на постоянное хранение, 
было принято 203 дела управленческой документации 25 фотодокументов, 
отражающих общественную и культурную жизнь города.

Всего в архивном отделе числится 75,428 единиц хранения.
В течение года была продолжена работа по заполнению учетной базы 

данных и сканированию описей дел по программе «Архивный фонд».
По документам архивного отдела были подготовлены 2 статьи в газету 

«Яровские вести».



22

Исполнено 775 запросов социально-правового характера и 36 тематических 
запросов. При подготовке ответов на поступившие запросы было использовано 
в работе 2327 архивных дел.

Для решения комплекса мео по поедупоеждению и смягчению 
последствий от ЧС является отдел по делам гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций является структурным подразделением администрации 
города Яровое, уполномоченным на решение вопросов местного значения в 
области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.

Работа отдела построена в соответствии с выполнением мероприятий 
ежегодного «Плана основных мероприятий города Яровое по вопросам 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах», согласованного с Главным управление МЧС России по Алтайскому 
краю и утверждённого главой города.

За период 2023 года режим чрезвычайной ситуации на территории города 
не вводился, соответственно чрезвычайных ситуаций на территории города 
Яровое не возникало.

Основной задачей на период 2023 года было: обеспечение готовности 
органов управления, сил и средств территориальной подсистемы РСЧС к 
реагированию на чрезвычайные ситуации, совершенствование системы 
мониторинга и прогнозирования ЧС, развитие систем информационного 
обеспечения.

В целях реализации данной задачи, был проведен комплекс мероприятий:
Проведена одна штабная тренировка по гражданской обороне с 

практическим выполнением задач гражданской обороны; две тренировки по 
отработке вопросов ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 
возникших в результате природных (ландшафтных) пожаров, защиты 
населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры; одно 
командно-штабное учение звена территориальной подсистемы РСЧС города, 
привлекаемое для ликвидации ЧС вызванное террористическим актом; 4 
тренировок в общеобразовательных учреждениях по действиям при угрозе 
возникновения террористического акта; ежеквартально проводятся тренировки 
в образовательных учреждениях по эвакуации.

Проведено 8 заседаний комиссии по ЧС и ОПБ, 4 заседания 
антитеррористической комиссии города.

Проведена комплексная проверка готовности муниципальной 
автоматизированной системы централизованного оповещения населения, с 
запуском (включением) оконечных средств оповещения и доведение 
проверочных сигналов и информации до населения.

Проведено 11 практических занятий с обслуживающим персоналом 
предприятий по отработке действий в случае возникновения чрезвычайной 
ситуации.

Организована совместная работа пожарной части, участковых полиции, 
работников органов социальной защиты, жилищных организаций для 



23

обследования неблагополучных семей и семей, находящихся в социально
опасном положении.

Проведена работа по обучению населения мерам пожарной безопасности в 
жилом секторе и по месту работы (службы) в форме лекций, бесед, 
инструктажей, собраний с привлечением специалистов жилищно-коммунальных 
организаций, руководителей и лиц, ответственных за пожарную безопасность в 
организациях.

С начала июня по 15 сентября, практически ежедневно проводились 
совместные рейды по водным объектам города с сотрудниками ГИМС, 
специалистом комиссии по делам несовершеннолетних и инспектором ПДН. Во 
время рейдов выявлялись несовершеннолетние, которые находились без 
сопровождения взрослых, и отправлялись по месту проживания. Всего за время 
рейдов было выявлено 126 детей. В зимний период проводятся рейды по 
замёрзшим водным объектам, с целью выявления граждан и техники незаконно 
находящихся на льду водоёмов.

На территории города Яровое Алтайского края действует одна 
административная комиссия. В 2023 году проведено 13 заседаний комиссии. 
Всего в комиссию на рассмотрение поступило 49 административных материала 
составленных должностными лицами администрации. Вынесено 40 
постановлений о наложении административного штрафа, по 4 делам вынесено 
предупреждение, 4 дела об административном правонарушении прекращено. 
Сумма назначенных штрафов составила 27,4 тыс. рублей, сумма взысканных 
штрафов - 28, тыс. рублей.

Организацией и осуществлением деятельности по опеке и 
попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей.

Основные направления работы комиссии в 2023 году:
- активизация профилактической работы, направленной на раннее 

выявление социального неблагополучия в семьях, имеющих 
несовершеннолетних детей;

- выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в 
совершение преступлений, правонарушений и иных антиобщественных 
действий;

- защита прав и законных интересов несовершеннолетних, защита от всех 
форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, 
грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации.

Комиссия осуществляет свою основную деятельность через проведение 
заседаний, на которых рассматриваются административные материалы на 
несовершеннолетних, совершивших противоправные действия, материалы на 
родителей (законных представителей), не исполняющих, либо ненадлежащим 
образом исполняющих обязанности по воспитанию, обучению и содержанию 
несовершеннолетних детей, вопросы по защите прав и законных интересов 
несовершеннолетних, вопросы воспитания, обучения и содержания 



24

несовершеннолетних в учреждениях системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних и другие вопросы.

В 2023 году было проведено 22 заседания комиссии.
За 2023 год в комиссию поступило и было рассмотрено 59 

административных материалов.
В отношении несовершеннолетних назначено наказание по 3 

административным делам.
На несовершеннолетних наложено штрафов на сумму 2000 рублей и 

вынесено 1 предупреждение.
В ходе рейдовых мероприятий выявлено 37 подростков, нарушивших 

закон Алтайского края № 99 - ЗС «Об ограничении пребывания
несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края».

В отношении родителей (законных представителей) назначено наказание 
по 56 административным материалам.

На родителей (законных представителей) наложено штрафов на сумму 
21750 рублей.

По состоянию на 31.12.2023 на учете состоит - 24 семьи СОП (в них 48 
детей), АППГ - 24 семьи СОП (49 детей); Несовершеннолетние совершившие 
правонарушения, преступления и антиобщественные действия на 31.12.2023 - 19 
чел., АППГ - 13 чел.

В течение отчетного периода проводились мероприятия, направленные на 
профилактику правонарушений, преступлений среди несовершеннолетних.

В 2023 году несовершеннолетними было совершено 8 преступлений, 2 
общественно опасных деяния. Один подросток по решению суда направлен в 
центр временного содержания несовершеннолетних преступников (ЦВСНП).

Все несовершеннолетние поставлены на межведомственный учет в органы 
и учреждения системы профилактики. С каждым проводится индивидуальная 
профилактическая работа.

Осуществление первичного воинского учета граждан, пребывающих в 
запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или 
прибывающих на территорию города, выполняет отдел первичного воинского 
учета. На начало года на учете состоят 2614. чел., из них 2322 человек находятся 
в запасе.

В 2023 году 17 юношей нашего города прошли медицинскую комиссию и 
призваны в ряды вооруженных сил РФ. Основной проблемой для военно
учетного стола является розыск и оповещение граждан, уклоняющихся от 
военной службы. Так как многие из граждан, уклоняющихся от военной службы 
находятся за пределами Алтайского края.

В ближайшей перспективе нам с Вами многое еще предстоит сделать: 
-подготовиться к новому отопительному сезону 2024-2025, 
-продолжить благоустройство города реализацию программы «Комфортная 
городская среда» и ППМИ;
-завершить установку 8 котла;



25

-завершить реконструкцию БОС;
- завершить ремонт дома культуры «Химик».

Подводя итоги 2023 года, мы с полной уверенностью можем сказать, что 
рациональные подходы к использованию бюджетных средств, позволили 
сохранить все значимые социальные программы. За счет бюджетных вложений 
и частных инвестиций осуществляются важные проекты, направленные на 
укрепление экономики и развитие социальной сферы.

Совместная работа органов местного самоуправления, бизнеса, 
общественности, при взаимодействии с Правительством Алтайского края 
должна быть направлена дальнейшее привлечению средств для реализации 
муниципальных и региональных программ, на достижение положительных 
результатов в повышении качества жизни населения нашего города.

Спасибо за внимание!


